Ata da 14ª Sessão Ordinária no 1º

Período do 31º Ano Legislativo da

Câmara Municipal de Guapimirim,

realizada no dia 23 de maio de 2023.

Às onze horas e quinze minutos do dia vinte e três de maio de dois mil e

vinte e três, sob a presidência do Vereador Halter Pitter dos Santos da

Silva, realizou-se a Décima Quarta Sessão Ordinária no Primeiro Período

do Trigésimo Primeiro Ano Legislativo da Câmara Municipal de

Guapimirim. Após a execução dos hinos nacional brasileiro e municipal de

Guapimirim, o senhor Presidente, dando início à reunião, pediu ao Segundo

Secretário que fizesse a chamada dos Srs. Vereadores, verificando-se a

presença de todos. Em seguida, colocou em discussão e votação a ata da

sessão anterior, que, não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, foi

aprovada por unanimidade. A seguir, pediu ao Primeiro Secretário que

fizesse a leitura dos documentos constantes do EXPEDIENTE, a saber:

OFÍCIOS DO PODER EXECUTIVO: GP nº123/23 (encaminha e solicita

apreciação em regime de urgência ao Projeto de Lei 1.984); GP nº124/23

(encaminha e solicita apreciação em regime de urgência ao Projeto de Lei

1.985); GP nº126/23 (encaminha e solicita apreciação em regime de

urgência ao Projeto de Lei 1.986); PROJETOS DE LEIS: n.
o
1982/23, de

autoria do ver. Alexandre Medeiros do Nascimento, que institui a Política

Municipal de Inclusão Digital e Tecnológica no âmbito do Município de

Guapimirim; n.
o
1983/23, de autoria do ver. Josinei de Souza Lopes, que

institui Campanha Check-up Geral nas mulheres para alerta e prevenção

de todas as doenças e dá outras providências; n.
o
1984/23, de autoria do

Poder Executivo, que dispõe sobre a abertura de credito suplementar por

suficiencia financeira; n.
o
1985/23, de autoria do Poder Executivo, que

dispõe sobre alteração do Plano Plurianual – PPA- Quadriênio 2022/2025

do Município de Guapimirim, instituído pela Lei Municipal nº 1.321/2021 e

dá outras providencias; n.
o
1986/23, de autoria do Poder Executivo, que

dispõe sobre alteração dos anexos da Lei de Diretrizes Orçamentárias,

LDO 2023, do Município de Guapimirim, instituída pela Lei nº 1.414/2022

e dá outras providências; n.
o
1987/23, de autoria do ver. Halter Pitter dos

Santos da Silva, que obriga a aplicação do questionário m-chat para

realização do rastreamento de sinais precoces do autismo durante

atendimentos em unidades de saúde públicas e privadas no município de

Guapimirim; n.
o
1988/23, de autoria do ver. Halter Pitter dos Santos da

Silva, que cria a Unidade Básica de Saúde Animal (UBASA) no âmbito do

município de Guapimirim e dá outras providências; INDICAÇÕES: n.
os

345, 346 e 347/23, de autoria do ver. Augusto Márcio Ramos de Souza;

n.
os

348, 349 e 359/23, de autoria do ver. Rosalvo de Vasconcellos

Domingos; n.
os

350, 351 e 352/23, de autoria do ver. Alexandre Medeiros

do Nascimento; n.
os

 353, 354 e 355/23, de autoria do ver. Claudio Vicente

Vilar; n.
os

 356, 357 e 358/23, de autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha;

n.
os

360, 361 e 362/23, de autoria do ver. Josinei de Souza Lopes; n.
os

363,

364 e 365/23, de autoria do ver. Pablo Soares de Lira; n.
os

366, 367 e

369/23, de autoria do ver. Halter Pitter dos Santos da Silva; n.
os

369, 370 e

371/23, de autoria do ver. Alex Rodrigues Gonçalves. Após a leitura, o Sr.

Presidente passou a palavra aos senhores vereadores, fazendo uso da

mesma, em tema livre, o senhor Marlon Pereira da Rocha (Marlon do

Modelo) e o Sr. Presidente. Concluído o Expediente, deu-se início à

ORDEM DO DIA. Em pauta, Projeto de Lei n.
o
1898/22, de autoria do ver.

Josinei de Souza Lopes, que cria a campanha de mamografia preventiva

para no município de Guapimirim e dá outras providências. Não havendo

quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em segunda discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.
o
1901/22,

de autoria do ver. Josinei de Souza Lopes, que dispõe sobre a

vermifugação dos animais na campanha de vacinação da raiva e dá outras

providências. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto

de Lei foi aprovado por unanimidade em segunda discussão. Em pauta,

Projeto de Lei n.
o

1904/22, de autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha,

que dispõe sobre o funcionamento de escritórios virtuais no município de

Guapimirim, e dá outras providências. Não havendo quem quisesse fazer

uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em

segunda discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.
o
1914/23, de autoria do ver.

Josinei de Souza Lopes, que dispõe sobre o recebimento, depósito e

doação de resíduos de construção para pessoas carentes e entidades

beneficentes, nos termos que especifica. Não havendo quem quisesse fazer

uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em

segunda discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.
o
1915/23, de autoria do ver.

Marlon Pereira da Rocha, que institui a Política Municipal de Estímulo ao

Empreendedorismo Feminino. Não havendo quem quisesse fazer uso da

palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em segunda

discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.
o
1916/23, de autoria do ver.

Alexandre Medeiros do Nascimento, que dispõe sobre a obrigatoriedade

de apresentação da carteirinha de saúde e vacinação no ato da matrícula

junto às escolas de educação infantil e de ensino fundamental da rede

pública de ensino. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o

Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em segunda discussão. Em

pauta, Projeto de Lei n.
o
1928/23, de autoria do ver. Pablo Soares de Lira,

que dispõe sobre a instituição da fiscalização para obtenção do selo de

inspeção municipal agrícola e dá outras providências. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em segunda discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.
o
1941/23,

de autoria do ver. Josinei de Souza Lopes, que cria o programa de

incentivo à doação de cabelos para pessoas em tratamento de câncer no

município de Guapimirim. Não havendo quem quisesse fazer uso da

palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em segunda

discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.
o
1944/23, de autoria do ver. Josinei

de Souza Lopes, que institui a Campanha “Março Caramelo” no

município de Guapimirim e dá outras providências. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em segunda discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.
o
1896/22,

de autoria do ver. Josinei de Souza Lopes, que institui a Carteira de

Identificação às pessoas com Câncer. Não havendo quem quisesse fazer uso

da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em primeira

discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.
o
1902/22, de autoria do ver. Cláudio

Vicente Vilar, que estabelece a obrigatoriedade de instalação de banheiro

familiar e fraldário em locais de circulação, concentração e permanência

de grande número de pessoas. Não havendo quem quisesse fazer uso da

palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em primeira

discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.
o
1939/23, de autoria do ver.

Alexandre Medeiros do Nascimento, que dispõe sobre o “Programa

Brigada Escolar de Defesa Civil na Rede Pública de Ensino” do município

de Guapimirim. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto

de Lei foi aprovado por unanimidade em primeira discussão. Em pauta,

Projeto de Lei n.
o
1963/23, de autoria do ver. Halter Pitter dos Santos da

Silva, que institui a instalação de câmera de vídeo e monitoramento de

segurança nas escolas da Rede Municipal de Ensino do Município de

Guapimirim e dá outras providências. Não havendo quem quisesse fazer

uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em

primeira discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.
o
1964/23, de autoria do

ver. Halter Pitter dos Santos da Silva, que dispõe sobre o Programa

Servidor Amigo do Autista, que trata da capacitação técnica de todos os

servidores do município de Guapimirim no atendimento às pessoas com o

transtorno do espectro autista. Não havendo quem quisesse fazer uso da

palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em primeira

discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.
o
1965/23, de autoria do ver.

Alexandre Medeiros do Nascimento, que institui a obrigatoriedade de as

instituições de ensino público e privado realizarem capacitação de combate

ao racismo para alunos e funcionários, e dá outras providências. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado

por unanimidade em primeira discussão. Em pauta, pedido de urgência

feito pelo Poder Executivo, através do Ofício GP nº123/23, para votação do

Projeto de Lei 1984/23, de sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer

uso da palavra, o pedido de urgência foi aprovado por unanimidade em

única discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.
o
1984/23, de autoria do Poder

Executivo, que dispõe sobre a abertura de credito suplementar por

suficiência financeira. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o

Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em

pauta, pedido de urgência feito pelo Poder Executivo, através do Ofício

GP nº124/23, para votação do Projeto de Lei 1985/23, de sua autoria. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o pedido de urgência foi

aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta, Projeto de Lei

n.
o
1985/23, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre alteração do

Plano Plurianual – PPA- Quadriênio 2022/2025 do Município de

Guapimirim, instituído pela Lei Municipal nº 1.321/2021 e dá outras

providências. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto

de Lei foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta,

pedido de urgência feito pelo Poder Executivo, através do Ofício GP

nº126/23, para votação do Projeto de Lei 1986/23, de sua autoria. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o pedido de urgência foi

aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta, Projeto de Lei

n.
o
1986/23, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre alteração dos

anexos da Lei de Diretrizes Orçamentárias, LDO 2023, do Município de

Guapimirim, instituída pela Lei nº 1.414/2022 e dá outras providências.

Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi

aprovado por unanimidade em única discussão. Nada mais havendo a ser

tratado, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos, convidando-os para

a próxima sessão ordinária que seria realizada às dez horas do dia seis de

junho próximo vindouro, e encerrou esta quando eram doze horas e dois

minutos. Nada mais tendo a registrar, eu, Claudio Vicente Vilar,

__________________, Primeiro Secretário, mandei lavrar a presente Ata

que, depois de lida, discutida e aprovada, vai assinada por mim e pelos

demais Vereadores.